59/2025 de Apoio à Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos de Pesquisa, em 

consonância com Carta Convite MCTI/FINEP/FNDCT/Vertical - CT INFRA- IFES 

002/2025 para o Apoio à Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos das Instituições 

Federais de Ensino Superior (IFES), que destinou um limite máximo de R$ 1.250.000,00 (um 

milhão, duzentos e cinquenta mil reais) para a UFERSA. 

A presente chamada visa regulamentar a distribuição interna desses recursos, assegurando 

critérios transparentes de seleção e priorização de propostas, de modo a potencializar o uso da 

infraestrutura de pesquisa e fortalecer a produção científica, tecnológica e de inovação da